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Listina základních práv a svobod přiznává každému, kdo je v hmotné nouzi právo

na takovou pomoc, která je nezbytná pro zajištění základních životních podmínek, kterými se

pro účely pomoci v hmotné nouzi rozumí základní podmínky biologické, psychické a

sociální. Protože pomoc v hmotné nouzi se převážně dotýká skupiny osob, které jsou obtížně

umístitelné na trhu práce, chci poukázat na to, že nezaměstnanost a problematika s ní

související je jev, který bude v naší společnosti po dobu lidské existence.

Ve své práci chci přiblížit podstatu nového systému poskytování sociální pomoci

v našem státě. Většina lidí v naší společnosti si myslí, že pomoc znamená automaticky nárok

na peněžitou dávku nebo jiné věcné plnění, ale málokdo umí ocenit, že mnohdy je pro

člověka důležitější odborná pomoc v podobě poradenství. A právě toto poskytování je

prováděno příslušným sociálním pracovníkem, který musí v rámci své profese umět využít

svých znalostí a dovedností k tomu, aby podal klientovi informace v dostatečné míře,

aby bylo dosaženo ať jen zmírnění, zabránění nebo odstranění problému, s kterým klient

za pracovníkem přichází.

Jak je známo, jakákoliv ztráta či nečekaná událost v životě člověka působí jako určitý

stresor. Člověk prochází při řešení svého problému různorodými fázemi. Jedinec vyhledává

pomoc druhých a dostává se do interakce s jinými subjekty. V našem případě osoby

nacházející se v hmotné nouzi jsou v interakci se sociálním pracovníkem, který zastává

určitou roli při řešení problémů klienta.

Cílem mé bakalářské práce je popsat ve stručnosti pomoc v hmotné nouzi jako systém

sociální ochrany obyvatel České republiky a poukázat na důležitost sociálního pracovníka,

který vykonává sociální práci s osobami, které ztratily zaměstnání.

Toto téma, jsem si zvolila, protože obor sociální práce jsem studovala z důvodu, že

mě zajímala nejen teorie sociální práce, ale proto, že jsem chtěla v tomto oboru jako sociální

pracovnice i pracovat a setkávat se tak s lidmi, kteří se aktuálně nacházejí ve velmi těžké a

mnohdy velmi důležité životní situaci. Proto se chci ve své práci zaměřit na vybrané aspekty

a základní pojmy, které podle mého názoru souvisí s poskytováním pomoci v hmotné nouzi.
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 bylo jasné co se konkrétně týká celkového systému pomoci v hmotné nouzi, po

formální stránce bude tato práce členěna na tři hlavní kapitoly.

První kapitola je věnována hmotné nouzi jako takové, respektive zákonu a

specifickým osobám a jejich charakteristice. Vycházím z teoretických poznatků zákona a

odborné literatury, která se touto problematikou zabývá.

Druhá kapitola práce se zaměřuje na ekonomické a sociální důsledky plynoucí ze

situace, ve které se osoby nacházejí a jsou zde uvedeny kazuistiky příkladů z mé praxe. Dále

jsou zde zmíněny životní strategie osob bez zaměstnání, jejich typologie a model konceptu

stresu při nezaměstnanosti.

Poslední kapitola nastiňuje princip sociální práce a práci sociálního pracovníka

pracujícího při pomoci v hmotné nouzi, kde poukazuji na jeho roli, kterou zastává při

výkonu své profese.

V závěru práce shrnuji teoretické i praktické poznatky týkající se stanoveného cíle

mé bakalářské práce.

Chtěla bych, aby má práce přinesla potřebné poznatky těm, které zajímá

problematika nezaměstnaných a posloužila tak možné laické veřejnosti přiblížit zákon o

pomoci v hmotné nouzi a práci sociálního pracovníka v této oblasti. Velkým obohacením pro

mě je osobní výkon profese sociálního pracovníka, kterou vykonávám jako referentka na

úřadu městské části města Brna.
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otná nouze

Za stav hmotné nouze, který je podmínkou pro nárok na poskytnutí dávek při pomoci

v hmotné nouzi jsou zákonem o pomoci v hmotné nouzi označeny dvě situace.

Jak uvádí (Břeská, Vránová 2008, s. 35) první situace je taková, že příjem posuzované

osoby a příjem osob s ní společně posuzovaných po odečtení přiměřených nákladů na bydlení

nedosahuje částky živobytí a ani tato osoba, ani žádná z osob společně posuzovaných si

nemohou tento příjem zvýšit. Důvody neschopnosti zvýšit si příjem vlastním přičiněním

mohou být různé. Současně musí tento stav znamenat, že zabezpečení základních životních

podmínek těchto osob je uvedenou situací vážně ohroženo.

Druhou situací, kterou uvádí (Břeská, Vránová, 2008, s. 36) je taková, že příjem

posuzované osoby a příjem osob s ní společně posuzovaných dosahuje sám nebo spolu

s příspěvkem na živobytí částek živobytí, ale nepostačuje k zabezpečení odůvodněných

nákladů na bydlení a na služby s bydlením bezprostředně spojené.

Podle Tomeše (1996, lze nalézt na www.monumenttotransformation.org) jde o

situace, v nichž se nachází osoba, jejíž základní životní podmínky nejsou zabezpečeny

dostatečnými příjmy a nemůže si vlastním přičiněním nebo za pomoci svých blízkých tyto

podmínky nebo prostředky na jejich vytvoření zajistit. Do této situace se člověk může dostat

v důsledku ztráty nebo snížení příjmu pro nemoc, invaliditu nebo stáří. Osoba v nouzi tak

nemá možnost disponovat s majetkem, jehož prodejem, pronájmem či jiným využitím by

mohl získat prostředky k zajištění svých potřeb.

Stav nouze nastává pod společensky uznanou hranicí příjmu, což je životní minimum, které

se zpravidla stanovuje podle dané právní normy.

Institut životního minima

Je třeba podotknout, že pro účely posuzování stavu hmotné nouze má tento institut

významnou úlohu při stanovení nároku a výše dávky, kdy se vychází z příjmů a sociálních

a majetkových poměrů osoby, která žádá o dávku, a dále pak taktéž z příjmů a sociálních
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ých poměrů dalších osob, které budou společně posuzováni. Okruh těchto

společně posuzovaných osob se posuzuje podle zákona č. 110/2006 Sb., o životním

a existenčním minimu v platném znění.

Částky živobytí za měsíc

 Jednotlivec 3 126 Kč.

 Osoba posuzována jako 1. v pořadí 2 880 Kč.

 Osoba posuzována jako 2. nebo další v pořadí

 Osoba od 15 let věku, která není nezaopatřeným dítětem 2 600 Kč.

 Osoba od 15 – 26 let věku, která je nezaopatřená 2 250 Kč.

 Osoba od 6 – 15 let věku, která je nezaopatřená 1 960 Kč.

 Osoba do 6 let věku 1 600 Kč.

1. 1 Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi

Dnem 1. 1. 2007 došlo k zásadní změně v právní úpravě systému sociální péče. Tato

úprava vycházela ze zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších

předpisů, který stanovil, že sociální péčí stát zajišťoval pomoc občanům, kteří nebyli schopni

se zabezpečit z příjmů z výdělečné činnosti nebo z dávek nemocenského nebo důchodového

pojištění a dále občanům, kteří potřebovali pomoc z důvodu věku, zdravotního stavu nebo

kteří bez pomoci společnosti nemohli překonat obtížnou životní situaci.

Tato péče se členila na systém dávek a sociálních služeb. Dávky sociální péče se

členily na určité okruhy, a to určené rodinám s dětmi, zdravotně postiženým, starým

a společensky nepřizpůsobeným občanům. Právní úpravu upravovaly původně prováděcí

předpisy k zákonu o sociálním zabezpečení a republikové vyhlášky.

Významnou změnu přineslo v roce 1991 přijetí zákona o životním minimu a zákona

o sociální potřebnosti. Na základě těchto zákonů byla přijata v témže roce nová vyhláška

č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení.
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Protože zákon č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti v platném znění neřešil

poskytování dávek komplexně a právní úprava byla roztříštěná a neexistovala tak právní

regulace týkající se oblasti sociálních služeb, kde v posledních letech došlo k dynamickému

rozvoji, byl přijat nový zákon, který znamená průlom v dosavadním systému sociální péče.

Jde o zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi v platném znění (dále jen

Zákon), který dle §1 upravuje poskytování pomoci k zajištění základních životních podmínek


[…]


pracující na úseku hmotné nouze je nejen odborník na práci s klientem a osobou poskytující

základní poradenství či materiální pomoc v podobě dávek, ale v mnoha případech, aniž by si

to veřejnost uvědomovala, stává se sociální pracovník blízkou osobou u klientů, kteří nemají

žádnou rodinu či blízké příbuzenstvo. Je nositelem informací o těchto osobách a sdílí s nimi

nejen jejich problémy, starosti, ale i úspěchy či nečekané radosti.

Chtěla bych, aby má práce přinesla potřebné poznatky těm, které zajímá problematika

nezaměstnaných a posloužila tak možné laické veřejnosti přiblížit zákon o pomoci v hmotné

nouzi a práci sociálního pracovníka v této oblasti.
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 Téma mé bakalářské práce zní – Význam sociálního pracovníka při pomoci

v hmotné nouzi. Toto téma jsem si zvolila, protože v tomto oboru osobně pracuji a připadá

mi zajímavé ucelit tak pohled na sociálního pracovníka v rámci tohoto systému.

Cílem bakalářské práce bylo napsat ucelenou práci, která by ve stručnosti vystihla

systém pomoci v hmotné nouzi jako systém sociální ochrany obyvatel České republiky a

poukázat na důležitost sociálního pracovníka, který vykonává sociální práci s osobami, které

ztratily zaměstnání.

Samotná práce je rozdělena do tří kapitol, které jsou proloženy vlastními poznatky a

zkušenostmi z praxe sociální práce a funkce sociálního pracovníka. Kasuistiky dotýkající se

jednotlivých podkapitol jsou čerpány z životních situací klientů, s nimiž jsem došla do

úzkého kontaktu a s nimiž je dlouhodobě spolupracováno.

První kapitola je zaměřena na pojem hmotná nouze, respektive zákonu, který se touto

problematikou zajímá. Cílem bylo přiblížit stručný obsah a podstatu zákona, vyjmenovat

základní dávky, které jsou v rámci systému poskytovány. Dále je v této kapitole věnována

pozornost zákonem stanoveným podmínkám, které musí osoba splňovat, aby mohla být

uznána osobou v hmotné nouzi. Zvláštní pozornost je zaměřena na specifickou skupinu osob

v hmotné nouzi a jejich charakteristice, kde je nastíněn vliv dlouhodobé nezaměstnanosti na

nezaměstnaného.

Druhá kapitola je věnována důsledkům nezaměstnanosti, které mohou být pojímány

jako určitý rizikový stresor v situaci klienta bez zaměstnání. Zvláštní pozornost je zaměřena

na sociální důsledky, které jsou proloženy kasuistikami klientů nacházejících se momentálně

ve dlouhodobé nezaměstnanosti. Závěr této kapitoly tvoří strategie nezaměstnaných, kde je

snahou přiblížit základní dělení nezaměstnaných. V rámci jejich typologie je snahou

poukázat na jejich samotný přístup k problematice a odlišit strategie mužů od strategií žen.

V souvislosti s tímto tématem je nastíněn model konceptu stresu, který nezaměstnanost

provází a zahrnuje tak různé typy chování pro vyrovnání se ze stresovou situací.

Třetí kapitola nastiňuje různá pojetí sociální práce, tak jak je vnímána v odborné

literatuře různými autory. V této části je zaměřena pozornost na pojem poradenství, které je
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 za hlavní nástroj sociální práce, které má vést k předejití nebo konkrétně k řešení

situace klienta. V textu jsou rozebrány a stručně popsány etapy sociální práce, které se

v praxi uplatňují při práci s klientem. Závěr této kapitoly je věnován roli sociálního

pracovníka, kde je poukázáno na jeho hlavní předpoklady a dovednosti v rámci výkonu své

profese. Snahou je přiblížit typy sociálních pracovníků v praxi a popsání statusu sociálního

pracovníka a jeho význam v systému hmotné nouze.

Hlavním cílem bylo napsat ucelenou práci, která by co nejlépe vystihla aspekty

související s problematikou nezaměstnanosti a s ní související systém záchranné sociální sítě,

konkrétně systém pomoci hmotné nouzi publikovaný v zákoně č. 111/2006 Sb., o pomoci

hmotné nouzi v platném znění a poukázat tak na funkci sociálního pracovníka pracujícího

v tomto systému. Účelem bylo napsat práci tak, aby byla po materiální stránce pro čtenáře

stejně přínosná jako pro mě, sociální pracovnici pracující v tomto oboru.
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Bakalářská práce se zaměřuje na význam sociálního pracovníka při pomoci v hmotné

nouzi. Cílem této práce bylo popsat ve stručnosti pomoc v hmotné nouzi jako systém sociální

ochrany obyvatel České republiky a poukázat na důležitost sociálního pracovníka, který

vykonává sociální práci s osobami, které ztratily zaměstnání.

Práce se skládá ze tří kapitol. První část je věnována samotnému systému pomoci

hmotné nouzi, konkrétně zákonu a vymezení osob, kterých se problematika týká. Druhá část

je věnována důsledkům, zvláště dopodrobna jsou rozpracovány sociální důsledky. Třetí část

je zaměřena na sociální práci a výkon sociálního pracovníka.

Klíčová slova:

Hmotná noze, dlouhodobě nezaměstnaný, dlouhodobá nezaměstnanost, sociální práce,

sociální pracovník.

Annotation

This bachelor work thesis focuses on the importance of social worker for assistance in

material need. The aim of this study was to briefly describe assistance in material need as a

system of social protection of population of the Czech Republic and highlight the importance

of the social worker who performs social work with people who have lost their jobs.

The work consists of three chapters. The first part is devoted to the system of

asistence in material need, namely the law and the definition of the persons concerned. The

second part is devoted to the consequences, social consequences are elaborated in detail. The

third part is focused on social work and performance of social worker.

Keywords:

Material need, the long-term unemployment, social work, social worker.
