Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka bakalářské práce: **Bohumila Brhlíková, DiS.**

Název práce: **Význam sociálního pracovníka při pomoci v hmotné nouzi**

Oponent práce: **Mgr. Marcela Zvonařová**

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle

Téma předložené bakalářské práce s názvem „Význam sociálního pracovníka při pomoci v hmotné nouzi“ je aktuální i s ohledem na závažnost problémů, kterými jsou nezaměstnanost a otázka hmotné nouze. Rozmanitost a složitost problémů, se kterými se sociální pracovníci při práci s klienty setkávají, klade vysoké nároky na profesionalitu těchto pracovníků. Cíl práce je v úvodu jasně formulován. Bylo jím popsání systému pomoci v hmotné nouzi, jako systému ochrany obyvatel a postavení sociálního pracovníka při pomoci osobám bez zaměstnání. Stanovený cíl byl prací naplněn.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce je vhodně strukturovaná. Rozčleněná do tří základních kapitol, které na sebe logicky navazují. Teoretické poznatky zpracované v práci jsou vhodně doplněny kazuistickými studii, které přibližují a dokreslují popisovanou problematiku. Autorka dokázala čtivým způsobem zpracovat velké množství literatury.

Odborná úroveň, opodstatnění závěrů, vlastní přínos pro rozvoj oboru sociální pedagogika

Práce je po obsahové stránce kvalitně zpracovaná. Odbornou úroveň práce považují za výbornou. Cenné jsou vlastní poznatky a názory autorky, které v práci uvádí. Názory se opírají o vlastní zkušenosti vycházející z odborné práce s nezaměstnanými osobami a liší se od názorů prezentovaných v odborné literatuře (např. str. 19). Téma práce velice úzce souvisí s oborem sociální pedagogiky.

Práce s literaturou

K vypracování bakalářské práce autorka použila 26 informačních zdrojů (právní předpisy, odborné publikace, internetové zdroje). Výbornou práci s literaturou autorka prokázala i četností odkazů na odbornou literaturu, kterou správně cituje. Pouze drobným nedopatřením nebyla asi uvedena citace na straně 5. Autorka pracovala s veškerou dostupnou a aktuální literaturou ve zvolené oblasti.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Jazyková a stylistická úprava práce je na velmi dobré úrovni. Formální úpravu práce je vyhovující.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

1. Vysvětlete pojem veřejná služba. Jaký je její význam při uplatnění nezaměstnaných na trhu práce?
2. Vysvětlete, v čem spočívá důležitost individuální sociální práce v osobou v hmotné nouzi

Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm A .

Datum 23.5.2011

Mgr. Marcela Zvonařová

.....
Podpis